
CATRE:  MINISTERUL SANATATII 

 

 

 

DOMNULE MINISTRU, 

 

 Subsemnata IORDACHE CATALINA, domiciliata in Bacau, str. Cornisa-

Bistritei, nr. 12, sc. B, ap. 13, judet Bacau, in calitate de candidata in cadrul 

concursului organizat de catre Spitalul de Pneumoftiziologie Bacau in intervalul 

02.09.2024-02.10-2024, concurs organizat pentru ocuparea a unui numar de trei 

posturi de medic stomatolog vacante in cadrul Retelei de Medicina Scolara,  prin 

prezenta tin sa va aduc la cunostinta faptul ca acest concurs a fost unul regizat, prin 

prisma faptului ca organizarea si desfasurarea probelor s-au facut cu incalcarea de 

catre Comisia de Examinare a prevederilor legale stipulate de Ordinul nr. 166  din 

data de 26 ianuarie 2023, ordin care prevedea: "aprobarea metodologiilor privind 

organizarea si desfasurarea concursurior de ocupare a posturilor vacante si 

temporar vacante de medic, medic stomatolog, farmacist, biolog, biochimist si 

chimist din unitatile sanitar publice sau din directiile de sanatate, 

etc.........................", astfel: 

 In primul rand, in confomitate cu prevederile anuntului, la concursul 

organizat in intervalul 02.09.2024-02.10.2024 au fost scoase la concurs un numar 

de 3 posturi vacante de medic stomatolog, Comisia de Examinare eludand in mod 

voit precizarea din cadrul anunatului, vizand faptul ca acest concurs este organizat 

in conformitate cu prevederile art. 6 alin 1 din Ordinul nr. 166/2023, dat fiind 

faptul ca acesta viza doar posturi de medic stomatolog si nu de medic stomatolog 

rezident.  

 Trecand insa peste acest impediment, aratam faptul ca si in conformitate cu 

prevederile art. 6 alin 3 din acelasi act normativ, care stipula organizarea 

concursului pentru medici rezidenti, permitea participarea candidatilor pentru un 

asemenea post, doar medicilor stomatologi rezidenti in ultimul an de pregatire. 



 Comisia de examinare din cadrul institutiei mai sus-mentionate, netinand 

cont de prevederile legale stipulate de art. 6 alin 1, respectiv alin 3 din Ordinul nr. 

166/2023 a permis nu numai participarea, dar a si admis la selectie dosarul unui 

candidat, aflat in anul 2 de rezidentiat, candidat care nu indeplinea conditiile de 

eligibilitate pentru a participa la concurs nici din prisma prevederilor art. 6 alin 1 si 

nici din cea a alin 3 al aceluiasi articol. 

 Cu toate acestea, acest candidat participa si la urmatoarele probe, unde 

inregistreaza un punctaj aproape de maxim, aspect care mi-a creat din start 

suspiciunea ca in realitate acest concurs a fost unul regizat, cel putin cu privire la 

acest candidat. 

 Suspiciunea mea a devenit insa o banuiala legitima privind legalitatea in care 

acest concurs s-a desfasurat, pentru a da o aparenta de legalitate acestui concurs,  

s-au amanat incadrarile candidatilor admisi, pentru a justifica cumva, amanarea 

mult mai mare, in cazul candidatului- rezident in anul 2, care trebuia eliminat inca 

din faza de selectie a dosarelor, in contra prevederilor legale, care stipulau la art. 

26 din Ordinul nr. 166/2023, ca incadrarea pe posturile scoase la concurs se face 

in maxim 15 zile, de la data afisarii rezultatelor finale, norma de drept fiind una 

imperativa si nu facultativa, termenul fiind prevazut in mod expres, nefiind unul de 

recomandare.  

 Tecand pestre aceasta dispozitie legala, comisia de examinare amana aceste 

incadrari pe posturi: pentru primii candidati un interval de 30 de zile, iar pentru cel 

de-al treilea candidat, asupra caruia planeaza banuiala, un interval de peste 60 de 

zile de la afisarea rezultatelor finale, astfel incat acesta sa aiba posibilitatea de a 

trece calendaristic in ultimul an de rezidentiat, incercandu-se astfel de a da o 

aparenta de legalitatea modalitatii desfasurarii acestui concurs si admiterii in cele 

din urma a candidatilor pentru cele trei posturi scoase la concurs. 

 Arat faptul ca, procedandu-se in aceasta maniera subsemnata care m-am 

clasat pe locul imediat urmator candidatului, care trebuia respins inca din faza de 

preselectie a dosarelor, am fost privata de dreptul de a fi incadrata pe cel de-al 

treilea post, drept pe care l-am castigat atat prin participarea la concurs, cat si prin 

obtinerea unui punctaj care imi permitea sa fiu declarata admisa, daca selectia 

candidatilor ar fi fost una corecta si legala de la bun inceput. 



 Raportat la situatia expusa nu pot sa nu ma intreb retoric si sa va adresez 

aceste intrebari si d-voastra : 

1. Cum este posibil sa fie admis dosarul unui medic rezident in anul 2 de pregatire, 

pentru un post de medic stomatolog, in conditiile in care legea permite participarea 

la concurs a medicilor rezidenti, doar pentru un post de medic-rezident si asta doar 

candidatilor aflati in ultimul an de rezidentiat? 

2. Daca este legala amanarea incadrarilor pe post, in contextul in care legea 

prevede deja in mod expres  termenul maxim al acestor incadrari?   

 In speranta ca situatia expusa va face obiectul unei cercetari, va rog ca 

rezultatul acestora sa-mi fie comunicat fie la adresa de domiciliu mai sus-

mentionata, fie pe adresa de mail: catalina.iordache@yahoo.com . 

 

 

 27.11.2024          Cu consideratie, 

        Dr. Iordache Catalina 
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